
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Direzione Generale 

 

Prot. MPIAOODRPU 13386                           Bari,  1 dicembre 2015 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275(Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59); 

VISTA la legge 18 dicembre 1997 n. 440, che riconosce “l’istituzione del Fondo per l’arricchimento e 
l’ampliamento dell’Offerta formativa e per gli interventi perequativi”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 16 giugno 2015, n. 435, recante "Criteri e parametri per l'assegnazione diretta 
alle istituzioni scolastiche nonché per la determinazione delle misure nazionali relative alla missione Istruzione 
scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche" 

VISTO il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 e, in particolare, l’articolo 6); 

VISTE le Priorità strategiche del Sistema Nazionale di Valutazione emanate dal Ministro dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca con la Direttiva del 18 settembre 2014, n.11; 

VISTO che il succitato Decreto Ministeriale del 16 giugno 2015, n. 435,  all’articolo 25, commi 1 e 2, individua le 
risorse per lo sviluppo e la messa a regime del sistema nazionale di valutazione e formazione delle scuole ai 
sensi dell'art. 6 D.P.R. 80/2013 e della Direttiva 11/2014 e ne prevede la ripartizione per i progetti che 
dovranno riguardare i piani di miglioramento e i progetti di formazione dei dirigenti scolastici e dei nuclei di 
valutazione; 
 
VISTO il D.D. MIUR del 15 settembre 2015, n. 937, che dispone l’avvio delle procedure atte alla presentazione, 
da parte delle Istituzioni Scolastiche, delle iniziative progettuali per la definizione e attuazione dei   Piani di 
miglioramento elaborati in esito al processo di Autovalutazione, di cui all’art.25 comma 2 lettera a) del DM 435 
del 16 giugno 2015; 
 
VISTO il proprio D.D.G. 11236 del 9 ottobre 2015 - AVVISO PUBBLICO per il finanziamento di iniziative 
progettuali per la definizione e attuazione dei Piani di Miglioramento elaborati in esito al processo di 
Autovalutazione, di cui all’art.25 comma 2 lettera a) del DM 435 del 16 giugno 2015, tramite selezione delle 
candidature di istituzioni scolastiche o loro reti, organizzate territorialmente; 
  
VISTO il proprio D.D.G. 11965/1 del 16 novembre 2015 di nomina della Commissione Regionale per la 
selezione/valutazione di progetti finalizzati alla implementazione del Sistema Nazionale di Valutazione, con 
particolare riferimento alla progettazione e all’attuazione dei Piani di Miglioramento, di cui all’Avviso pubblico 
sopracitato; 
 
PRESO ATTO del finanziamento assegnato all’USR Puglia, dal predetto D.D. MIUR n.937/2015 (Tabella A),              
di € 209.062,10; 
 
VISTI gli esiti dei lavori di valutazione della Commissione. 



 
 
 
 
 

DECRETA 

 

Art. 1) 

In attuazione dell’art. 7, COMMA 3) del già citato Decreto Ministeriale del 16 giugno 2015, 

n. 435, sono approvati i progetti con le relative specifiche di cui all’ elenco allegato sotto la lettera 

“A “ al presente decreto. 

Art. 2) 

 In attuazione dell’art. 7, COMMA 3) del già citato Decreto Ministeriale del 16 giugno 2015, 

si dispone la trasmissione al  MIUR – Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e la 

Valutazione del Sistema nazionale di Istruzione, dell’ elenco,  stilato secondo il format previsto dalla 

nota MIUR 9229 del 1/10/2015, dei progetti approvati,  con  indicazione delle Istituzioni scolastiche 

titolari degli stessi e dei relativi importi. La successiva assegnazione delle risorse finanziarie avverrà 

secondo le modalità previste dall’art. 38 del medesimo Decreto Ministeriale. 

   Art. 3) 

 Le Istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti in argomento provvederanno alla 

relativa rendicontazione secondo le modalità previste dall’art. 37, commi 3,5,8 e 9  e dall’art. 38 del 

DM 435/2015. 

  Art. 4) 

 Le Istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti in argomento sono tenute al 

monitoraggio sugli aspetti attuativi dei progetti in argomento, secondo le modalità previste dall’art. 

39 del già richiamato DM 435/2015. 

Art. 4) 

 Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’USR Puglia 

(www.pugliausr.it).  

IL DIRETTORE GENERALE 
                 F.to Anna Cammalleri 

 
                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma , del d.lgs. n. 39 del 1993 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott. Donato Marzano 080/5506297     donato.marzano@istruzione.it 

RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA: prof.ssa Erminia Paradiso                 080/5506293        erminiaparadiso@gmail.com 
Via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI. 080/5542678 

 direzione-puglia@istruzione.it.  http://www.pugliausr.it              

http://www.pugliausr.it/
http://www.pugliausr.it/

